De acordo com o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 02 enviado pelo Prefeito José Adinan Ortolan, no dia 05 de março de 2018, a Empresa FRIGORÍFICO BETTER BEEF LTDA, iria implantar uma unidade Industrial de Processamento e Desossa de Carne Bovina com um Centro de Distribuição em Cordeirópolis, com investimentos no valor aproximado de R$ 48.600.000,00 (QUARENTA E OITO MILHÕES E SEISCENTOS MIL REAIS), e iria gerar 500 (quinhentos) empregos diretos e 600 (seiscentos) indiretos.

Para isso o Prefeito de Cordeirópolis, desapropriou e doou uma área de aproximadamente Cinco Alqueires, bem como se comprometeu a realizar serviços de terraplanagens, construção de galerias de águas pluviais, implantação de rede de esgoto, guias, sarjetas e pavimentação asfaltica na referida área.